BLIS-01

June - Examination 2017

Bachelor of Library and Information Science Examination

Library and Society

पुस्तकालय एवं समाज

Paper - BLIS-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: The section 'A' contains 8 very short answer type questions each having 2 marks. The Section has a total weightage of 16 marks. All question of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence of maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न है, और प्रत्येक प्रश्न

2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड अ में कुल 16 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Enumerate the types of Libraries. पुस्तकालय के प्रकारों का परिगणन कीजिए।
 - (ii) Name the third and fourth Law of Library science. पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय एवं चतुर्थ सूत्र को बताइए।
 - (iii) In which year American Library Association was established? अमरीकी पुस्तकालय संघ की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
 - (iv) Who was the chairman of 'Advisory Committee for Libraries' (1957)? 'पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति' (1957) के अध्यक्ष कौन थे?
 - (v) Define descriptive survey. वर्णनात्मक सर्वेक्षण को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) 'IASLIC' stands for -'आइजलिक' का पूर्णरूप लिखिए।
 - (vii) 'RRRLF' is situated at -'आर आर आर एल एफ' कहाँ पर स्थित है?
 - (viii) Explain the meaning of the term 'association'. 'संघ' शब्द के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

Section - B $4 \times 8 = 32$ (Short Answer Questions)

Note: This section contains 8 questions. Each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a

total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड – ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: इस खण्ड में 8 प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रत्येक प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Describe the implications of fifth Law of Library science. पुस्तकालय के पंचम सूत्र के निहितार्थों को समझाइए।
- 3) Discuss the barriers in the development of libraries in India. भारत में पुस्तकालय विकास में बाधाओं की चर्चा कीजिए।
- Write a note on Public Library Acts in India.
 भारत में पुस्तकालय अधिनियमों पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain the services of 'INFLIBNET'. 'इन्फ्लबनेट' की सेवाओं का वर्णन कीजिए।
- 6) Write a short note on activities of 'Indian Library Association'. भारतीय पुस्तकालय संघ की गतिविधियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Highlight the contributions of UNESCO in the development of Librarianship and documentation activities. युनेस्को के ग्रंथालयित्व एवं प्रलेखन गतिविधियों के विकास में योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 8) Describe the major activities of NASSDOC. नैस्डॉक की प्रमुख गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 9) Describe organisation and publications of 'IFLA'. 'इफ्ला' के संगठन एवं प्रकाशनों का विवरण दीजिए।

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्ही 2 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।
- 10) Describe the development of libraries in United States of America in twentieth century. बीसवीं शताब्दी में संयुक्त राज्य अमेरिका में पुस्तकालयों के विकास का वर्णन कीजिए।
- 11) Define Library legislation and discuss its need and purposes. पुस्तकालय विधान को परिभाषित कीजिए तथा इसकी आवश्यकता एवं उद्देश्यों को प्रतिपादित कीजिए।
- 12) What do you understand by professional association? Describe the objectives, organisation and activities of American Library Association.
 - व्यावसायिक संघ से आप क्या समझते हैं? अमरीकी पुस्तकालय संघ के उद्देश्यों, गठन और गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 13) Write an essay on INSDOC (Now known as 'NISCAIR). इंन्सडॉक (अब निस्केयर) पर निबंध लिखिए।